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Abstrakt

Tato bakalářská práce seznamuje v první části s hlavním principem vodních

elektráren. Dále jsou zde popsány druhy vodních elektráren a stav vodních elektráren

ve světě a v ČR. V druhé části jsou vypsány základní typy turbín a způsob jejích

regulace. Druhá část také obsahuje moţnosti zvětšení výnosu a účinnosti vodní

elektrárny mezi které patří zavedením nových technologií, kombinace provozu s

větrnými elektrárnami a moţnost trhu s elektřinou. Závěrem jsou vodní elektrárny

zhodnoceny z hlediska ekonomického i energetického.
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Abstract

In the first part this thesis introduces with the main principle of hydroelectric power

plants. There are also described the types of hydroelectric power plants and situation

hydroelectric power plants in the world and Czech Republic. Thesis describes the

basic types of turbines and way of its regulation in the second section. The second part

also includes options to enlarge the yield and the efficiency of hydroelectric power

plants, which are the introduction of new technologies, the combination of the service

with wind power plants and the possibility of electricty market. At the end the

hydroelectric power stations are evaluated in terms of both economic and energetic.
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Seznam symbolů a zkratek

P - Činný výkon [W]

δ - Hustota vody [kg·m
-3

]

g - Gravitační zrychlení [m·s
-2

]

Q - Průtok [m
3
·s

-1
]

H - Uţitný spád [m]

A - Elektrická práce [Wh]

Hb - Hrubý spád [m]

ηC - Celková účinnost [%]

t - Čas [h]

PID - Proporcionální, integrační, derivační regulátor

ES - Elektrizační soustava

PVE - Přečerpávací vodní elektrárna

MVE - Mala vodní elektrárna

OP - Ostrovní provoz

VE - Vodní elektrárna

m - Hmotnost vody [kg]

E - Energie [J]

h - Výškový rozdíl [m]

v - Rychlost vody [m·s
-1

]

I - Investiční výdaj

CF - Průměrný peněţní tok

JE - Jaderná elektrárna
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na regulaci vodních elektráren dle konstrukce a na

regulaci na generátoru. Jsou zde rozebrány parametry, princip vodních elektráren a

také rozdělení podle způsobu přenosu energie. Je zde také popsán současný stav

vodních elektráren jak ve světě tak i v ČR.

Vodní elektrárny jsou velice čistým a stabilním zdrojem pro výrobu elektrické energie

a to z důvodu ekonomického dopadu na ţivotní prostředí. Elektrárny se také dobře

vyuţívají k regulaci toku řek a ochraně před povodněmi. Výstavba nových elektráren

je ale velice drahá záleţitost a proto je výhodnější zdokonalit provoz či technologii.

Celková světová výroba z vodních elektráren je asi 16% z celkové výroby elektřiny. V

současné době spoléhá 25 zemí světa z 90% na výrobu elektřiny z vodní energie a 12

zemí je na ní závislé. Největšími výrobci vodní energie jsou Čína, Kanada, USA, které

mají největší instalovaný výkon vodních elektráren.

Na závěr se bakalářská práce zaměřuje na moţnosti zvýšení výnosu a zvětšení

účinnosti vodních elektráren. Dále jsou vodní elektrárny zhodnoceny z hlediska

ekonomického a energetického, výroby a výstavby.

Členění práce

Práce je rozdělená do osmi kapitol. V první kapitole je uveden princip vodních

elektráren, druhá kapitola se zaměřuje na rozdělení, třetí kapitola rozděluje typy

vodních elektráren, čtvrtá a pátá seznamuje se stavem elektráren ve světě a ČR.

Regulace vodních elektráren je sepsána v šesté kapitole. Sedmá kapitola obsahuje

zvýšení účinnosti a celkového výnosu. V poslední kapitole je zhodnocení z hlediska

ekonomického a energetického.
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1 Princip vodních elektráren

Vodní elektrárna vyuţívá gravitační síly vody pro pohánění turbíny a to tak, ţe turbína

je spojená s generátorem, který vyrábí elektrickou energii. Ta je získávána z

mechanické energie vody, poté se transformuje a přivádí k místům spotřeby. Získaná

energie závisí na rychlosti proudění, resp. na vodním spádu. Energie spádu je součin

dvou veličin, vyuţitelného spádu a průtoku. Průtok je veličina závislá na počasí, tzv.

proměnlivá, spád je určený tvarem terénu.

Tekoucí voda otáčí lopatky v turbíně, která pohání mechanickou energií rotor

generátoru. Generátor poté přemění mechanickou energii na elektrickou energii.

Obr.1 Klasické vodní dílo s gravitační hrází [28]

Výhody vodních elektráren jsou částečná nebo úplná energetická nezávislost, vyšší

výkon a stabilnější zdroj energie oproti slunečným a větrným elektrárnám. Ţivotní

prostředí zatěţuje téměř minimálně.

Nevýhody jsou ve sloţité výstavbě, instalaci a moţnosti budování jen na místech s

optimálním průtokem a spádem. Také náklady na vstupní výstavbu jsou vysoké.

[1][2][3][4]
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Z nadmořských výšek hodnocené oblasti a příslušných průměrných průtoků vychází

hrubý hydroenergetický potenciál. Je stanovený k hladině moře nebo ke kótě hladiny

toků na státních hranicích, proto slouţí pouze k evidenčním účelům. Hydroenergetický

potenciál byl stanoven k hraniční kótě na hodnotu 18740 GWh/rok, pro Českou

republiku. Počítá se podle vzorce P = δ · g · Q · H neboli P = 9,81 · Q · H [kW]. Mezi

dvěma zvolenými profily řeky se dá vypočítat potencionální výkon podle vzorce:

1.1

Reálné vyuţití vodního toku hydroenergetického potenciálu je menší. Energeticky

vyuţít vodní tok beze zbytku nelze, protoţe jsou poblíţ města, komunikace, velké

objekty a chráněná území. Musíme proto zavést součinitel účinnosti pro vyuţití vodní

energie ve formě elektrické energie, který je 0,75.

Přeměňování hydraulické energie na mechanickou v turbíně a mechanické energie na

elektrickou v generátoru vzniknou ztráty. Pouţívají se vzorce pro odhadnutí

dosaţitelného výkonu pro malé elektrárny (do 10 MW) P = (5 aţ 7) · Q · H [kW] a

střední a velké elektrárny P = 8 · Q · H [kW].

VE vyuţívají dvě energie a to potenciální (tlakovou) a kinetickou energii. Potenciální

energii vyuţívají turbíny Kaplanova a Francisova. Energie vzniká výškovým rozdílem

dvou hladin. Tímto rozdílem vzniká tlak, který se vyuţívá v přetlakové turbíně.

Tlaková energie se spočítá E = m · g · h [J]. Kinetická energie závisí na proudu vody.

Energie se vyuţívá u turbín Bákiho a Peltonova. Velikost této energie zjistíme ze

vzorce E = 1/2 · m · v
2
. Tímto je limitována účinnost VE, pro ideální turbínu. [43]

1.1 Parametry vodní elektrárny

Pro vypočet výkonu a výroby elektrické energie z vodního zdroje jsou potřebné

základní veličiny a to průtok, spád a účinnost soustrojí, tj. vodní turbína a elektrický

generátor.
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1.1.1 Průtok

Udává se v m
3
/s a je to celkové protékající mnoţství vody za jednu sekundu. Průtokem

rozumíme potřebné mnoţství vody pro turbínu, při ztrátách a daném zatíţení. Hltnost

turbíny je pouţívaný pojem pro maximální průtok turbínou při daném spádu. Vodními

motory hydroenergetického díla prochází největší průtok, který je nazýván průtoková

kapacita. Průtoková kapacita závisí na řadě činitelů jako je vodnost toku a jeho

kolísání, akumulační a regulační schopnost nádrţe, potřeba výkonu a výroby

elektrické energie, investiční a provozní náklady a spolupráce s jinými elektrárnami.

Její určení je tedy velmi obtíţné a závaţné jak technicky, tak i ekonomicky. Pro

představu průtok Vltavy je 149,9 m
3
/s a průtok Labe je 711 m

3
/s.

1.1.2 Spád

Rozdělujeme ho na dva druhy: hrubý, celkový spád Hb a uţitný, čistý spád H. V

největší VE na světě je hrubý spád 110 m. Vodní elektrárna Orlík vyuţívá spád 70,5

m, coţ je o 40 m více neţ mají Tři soutěsky.

Hrubý spád je mezi dvěma profily úseku řeky a chceme ho energeticky vyuţít.

Určujeme ho jednoduše nivelací, protoţe je dán při nulovém průtoku vodní

elektrárnou rozdílem hladin.

Uţitný spád je rozdíl výšek před vodním motorem (turbínou) a za ním. Nejsou v něm


[…]


větší náklady investujeme do akumulační elektrárny a nejvíce finančně náročná je

přečerpávací vodní elektrárna. Vše ale závisí na dané oblasti výstavby. V kaţdé
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elektrárně není moţné vyuţit kterýkoliv typ turbíny, to závisí na průtoku a spádu

vodního díla.

Rozvoj hydroenergetiky vhodné lokality pro velké VE je v ČR vyčerpán ale rozvoj

MVE má slušný potenciál. Zajímavá investice můţe být do MVE, protoţe mají

dlouhodobou ţivotnost a nízké náklady na údrţbu. Roční výroba MVE s instalovaným

výkonem 25,2 kW dosahuje 126 MWh. Tato elektrárna by měla předpoklad 5 000

hodin provozní doby (57% času), pokryla by asi 23 čtyřčlenných domácností.

K vybudování nové MVE je zapotřebí stavební povolení, povolení k nakládání s

povrchovými vodami a elektrárny nad 100 kW vyţadují Státní autorizaci na výstavbu

vodní elektrárny. K připojení do ES je potřeba smlouva o připojení MVE. Lepším

řešením je rekonstrukce stávající MVE. Toto řešení bývá měně nákladné, neţli je

výstavba nové elektrárny. Velký potenciál je v obnově provozu odstavených starších

MVE, protoţe náklady na výstavbu jsou velmi sníţeny díky z původním pozůstatkům

odstavené elektrárny. [41]

Tab. 4 Pětiletý přehled příjmů a výdajů MVE [42]

Investice dvou vodních elektráren podobné kapacity na technologii i stavební práce se

liší v poměru 7:1, kdy větší investiční náklady vynaloţíme na malý spád a velký

průtok oproti elektrárně s vysokým spádem a malým průtokem. Peněţní návratnost

MVE lze vypočítat tam, kde lze předvídat krátkou investiční dobu. Vzorec pro výpočet

je t = I/CF, to znamená doba návratnosti (t) se rovná podílu investičního nákladu (I) a

průměrnému peněţnímu toku (CF). Peněţní tok je rozdíl mezi příjmy a výdaji za dílčí

období a tak se určí průměrný peněţní tok. [42]
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Graf.5 Rozvoj MVE [6]

Na grafu č. 5 je znázorněn rozvoj malých vodních elektráren v ČR. Za posledních 15

let se počet MVE zvýšil o 1000. Malé vodní elektrárny by mohly pomoci zvýšit

výrobu elektrické energie a tím i omezit produkování emisí z tepelných elektráren. Při

vysokém počtu těchto MVE je dobré i zhodnotit pouţití nové technologie u stávajících

vodních elektráren. [6]
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Závěr

V bakalářské práci je popsán základní princip vodní elektrárny. Mnoţství vyrobené

energie závisí na velikosti spádu a průtoku. Větší mnoţství vyrobené elektrické

energie nemůţeme získat neţ ze vzorce P = δ · g · Q · H, protoţe produkce kinetické a

tlakové energie nelze měnit. Mechanická, objemová a hydraulická účinnost není 100%

a proto nelze vyuţít vodní potenciál beze ztrát.

Přínos práce

Ve výrobě vodní energie je velmocí Čína, která má největší instalovaný výkon (220

GW). Dalšími zeměmi s velkým instalovaným výkonem jsou Brazílie, USA a Kanada.

V Norsku je ale výroba elektrické energie z 99% z vodních elektráren. Za Norskem s

80% výroby elektrické energie z vodních elektráren je Brazílie. Největší elektrárnou

na světě jsou čínské Tři soutěsky, ale v roční výrobě se Třem soutěskám rovná vodní

elektrárna Itaipu, která má o 8 000 MW menší instalovaný výkon. V ČR dosahuje

roční výroba elektrické energie 1 TWh z vodních elektráren, ale z tohoto mnoţství

energie vyrobí 66% malé vodní elektrárny. Počet malých vodních elektráren v ČR se

pohybuje okolo 1 614.

Regulace výkonu vodní elektrárny se liší podle typu turbíny. Většinou se mění průtok

vody do turbíny za pomocí lopatek. Další moţností je regulovat výkon na generátoru,

kam se připojují ztrátové odpory. Tato metoda se ale pouţívá jen u velmi malých

vodních elektrárnách.

Moţností zvýšení účinnosti vodních elektráren je kombinace s větrnými elektrárnami,

kdy se přebytky větrné energie vyuţívají k čerpání vody u přečerpávacích elektráren.

Další moţností je pouţití nových technologií k zvýšení účinnosti.

Velkou výhodou vodních elektráren je start ze tmy a různé provozní stavy. Vodní

elektrárna má hlavní roli při obnově ES a vyrovnávání stability provozu a pokrytí

špičkové spotřeby soustavy.
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Budoucnost práce

Vodní elektrárny mají budoucnost a hlavně klíčový podíl ve výrobě elektrické energie.

Jejich hlavní výhodou je ekonomický dopad na ţivotní prostředí, proto jsou hlavním

obnovitelným zdrojem pro výrobu elektrické energie. Vodní energie je nejvíce tvrdým

a kompatibilním obnovitelným zdrojem energie. Jsou vhodné pro neočekávanou

poptávku v důsledku nedostatku energie pouţitím PVE. Na světě je mnoho příleţitostí

rozvoje aţ 10 000 TWh ročně nevyuţité vodní energie. Takové mnoţství energie by

mohlo pokrýt roční spotřebu ČR aţ na 10 let.

Kaţdým rokem spotřeba elektrické energie vzrůstá. Jen v Asii kaţdá země zvýší

spotřebu elektřiny o 4 aţ 8%. Tyto země musí rozšiřovat energetické rozvětví a mohly

by vyuţít rozvoj a výstavbu vodní energie k pokrytí spotřeby. Další moţností je

předávat přebytky elektrické energie v období léta zvětšením propojení s oblastmi

trpícími nedostatkem elektřiny.
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