Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Způsoby regulace vodních elektráren
Student: David ČADEK Std. číslo: E14B0348P
Oponent: Vladimír Vajnar

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předkládané práci se student D. Čadek věnuje vodní energetice z pohledu možnosti regulace výkonu. V první polovině práce je provedena v souladu se zadáním rozsáhlá rešerše principu, vlastností a současného stavu hydroenergetiky v ČR a ve světě. V druhé části se již práce věnuje provozu, regulaci a řízení vodních elektráren. Rozsah práce je zcela dostačující, stejně tak seznam použité literatury svědčí o využití mnoha různých zdrojů, převážně elektronického původu. Práce je poměrně čtivá a má spád, nicméně místy je popis problematiky poměrně zmatený a nekonkrétní, z odborného elektroenergetického pohledu jsou cítit určité rezervy. V práci je rovněž značné množství formálních nedostatků - občasné typografické chyby, místy pravopisné či interpunkční nedostatky, psaní rovnic do odstavců, atp. Práce splňuje zadání v celém rozsahu, proto ji doporučuji k obhajobě a díky výše zmíněným skutečnostem hodnotím známkou Velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte blíže problematiku popisovanou v kapitole 7.4. Znáte nějaké další koncepty kombinovaného provozu obnovitelných zdrojů pro maximalizaci jejich výnosu?
2. Jak byste seřadil zmíněné turbíny (Pelton, Francis, Kaplan, Bánki) dle schopnosti regulace s ohledem na udržení účinnosti vodního díla?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce